CONSPECTVS SIGLORVM

- A*: ed. Basil., Ioannes Frobenius, mense Aug. 1526, in 8° (Bezzel 344).
B: ed. pr., Basil., Ioannes Frobenius, mense Aug. 1526, in fol. (Bezzel 343).
BAS: ed. Basil., Hier. Frobenius et Nic. Episcopus, 1540.
LB: ed. Lugd. Batauorum, P. vander Aa, 1704 (in tomo V *Operum omnium* Erasmi, 615A–724B).
Ms: Ms. Bibl. Reg. Havn., G.K.S. 96, f. 1–63v, l. 28 et f. 64–68v.

LB 614 INCLYTAE ANGLORVM REGINAE D. CATHARINAE MATRONARVM DECORI D. ERASMVS
ROTERODAMVS SALVTEM DICIT.

Iam plusquam biennium est, regina clarissima, quod ornatissimo D. Guilhelmo
Montiouiio, aulae tuae praefecto, recepi me nonnihil conscripturum de institu-
5 tione christiani matrimonii. Quanquam autem mihi perpetua fuit vsque voluntas
praestandi quod sponderam, tamen toties tot negociis, molestiis ac morbis ab
hoc negotio vel submotus sum, vel auocatus, vt coeperim vereri ne fidem meam
hic requireret, quam sero quidem libero, caeterum an in totum liberem nescio.
10 Nam qui iusto numero sed iniquo pondere nec satis proba materia resoluunt aes
alienum, a commodis creditoribus dimittuntur, cum difficilibus habent litem.
Idem mihi metuo, nisi quod res est cum aequissimis ac facillimis creditoribus. Ad
hoc vt viuat spiretque, deinde vt sibi constet quod scribis, plurimum habet
momenti calor et impetus animi, si liceat illum persequi. Nunc mihi nunquam
contigit totum biduum in argumento suscepto perseuerare. Vnde mirabor ipse, si
15 non offendet passim frigans et abruptus sermo. Quod si ego in depingendo
matrimonio non satis probum artificem praestiti, tamen ex tuis sanctissimis
moribus absolutum exemplar petere licebit vel sanctissimi vel felicissimi coniugii.
LB 615 Absit adulationis suspicio. Non tua bona, sed dona Dei in te | tum miramur tum
praedicamus. Elisabethae Hispaniarum quondam reginae, matris tuae, virtutes

3 ornatissimo *B*: clarissimo *A BAS*; *D. om.*
BAS.

4 *Montiouiio* Erasmus' Schüler während seiner
Pariser Zeit und Schutzherr, Ep. 79. Er war
Kammerherr der Königin Katharina seit
1512. Cf. Ep. 1624, ll. 59–64: "Quidam pro-
cerum per litteras a me petiit vt inclytæ
Reginae aliquid aederem de seruando coniu-
gio, captae, vt scribunt, libello quem aedidi
De comparatione virginis et martyris. Vives
illi dicauit Virginem, Vxorem et Viduam;

vnde miror quid praeterea desideret. At
tamen illi geram morem vbi pugnam hanc
de Eucharistia depugnauero". Ep. 1754, ll.
15–17: "Aedidi nunc Institutionem Matrimo-
nii; verum hoc argumentum ante annum a
me stipulata fuerat Regina Britanniae".
19 *Elisabethae* Isabella die Katholische (22.
April 1451–26. Nov. 1504), Königin von Ka-
stilien 1474.

- 20 heroicae pridem orbe toto celebrabantur, cuius integerrimi mores vere bonus odor erat Dei in omni loco. Tuae dotes nobis propius cognitae sunt, ex quibus et illius virtutes aestimamus, non aliter quam ex tabula pictoris artem agnoscimus. Nec minus absolutum opus in Maria, filia tua, expectamus. Quid enim non expectemus a puella sanctissimis prognata parentibus, et sub tali matre educata?
- 25 Dominus hanc felicitatem orbi christiano vt perpetuam esse velit, precor. Bene vale. Datum Basiliae. Anno M.D.XXVI. Id. Iulii.

26 Anno M. D. B; An. M. D. A; An. D M
BAS.

20-21 *bonus odor* Cf. 2. Cor. 2, 14-15.

23 *Maria* Geboren 18. Febr. 1504. Cf. Ep. 389, l. 59 Anm.

CHRISTIANI MATRIMONII INSTITVTIO

LB 615 Quum nulla vitae nostrae portio sit quae non curam haud vulgarem desideret, tamen praecipua sollicitudo debetur iis quae non solum suam quandam adferunt vel vtilitatem vel perniciem, verum etiam seminaria sunt vnde pullulat omnium
 5 affectuum, opinionum et actionum vel sanitas vel pestis. Proinde vigilans agricola, quanquam nulla in parte sibi dormitandum putat, tamen arborum radicibus ante omnia prospicit, nimirum intelligens hinc proficisci totius arboris incolumitatem. Et aediles quibus huiusmodi prouincia delegata est, canales quidem non negligunt, sed ipsis fontibus primam impartiunt curam, quod his vitiatis
 10 plurimum incommoditatis ad vniuersam rem publicam perueniat. Proinde sancti patriarchae, quorum omnis vita nobis viuendi formam depingit, quocumque terrarum demigrabant summo studio parabant sibi fontes aqua salubri scatentes, pro his belligerabantur, hos obturatos refodiebant, quos et posteritas vt rem sacram a maioribus traditam venerabatur. Ac mihi quidem praecipua radix praecipuusque fons vnde maxima pars vel felicitatis vel infelicitatis scetet in vita mortalium, videtur esse coniugium. Huic ineundo, colendo peragendoque si iusta
 15 cura impenderetur, profecto longe melius ageretur cum rebus humanis quam

1 Christiani ... Institutio *A B*: Institutio coniugatorum *Ms*.

2 Fontes bonorum ac malorum * *A B BAS*. Quum ... non *A B*: Cum omnis vitae [nostrae *add. supra lin.*] pars *Ms*. portio ... non *A B*: pars *Ms*.

3 tamen *A B*: tum vero *Ms*. iis *A B*: iis vnde *Ms* [*sed del. unde*]. quandam *add. in fine lin. Ms*.

8 *aediles* Erasmus bezieht sich darauf, dass im alten Rom zur Funktion der Aedilen mit der 'cura vrbis' auch die Wasserversorgung gehörte.

11 *patriarchae* Abraham in *Gn.* 16, 14 und 21, 30; Isaak in *Gn.* 26, 15–22. Erasmus

5 vel sanitas vel *A B*: *om. Ms*.

8 est *A B*: *om. Ms*.

9 quod his *A B*: quibus *Ms*.

10 rem publicam *A B*: rempublicam *Ms*.

12 Allegoria fontium, quos foderunt patriarchae * *A B BAS*.

15 Coniugium fons * *A B BAS*; in vita *A B*: vitam *Ms*.

16 Huic *corr. Ms ex Cui me*.

gebraucht häufig das Bild des Grabens und insbesondere des Wiederaufgrabens verschütteter Brunnen. Cf. Ep. ad Paul. Volz, Ep. 858, ll. 180–184.

14 *maioribus* Siehe oben. Abraham, in *Gn.* 21, 30, und Isaak, *ibid.*, 26, 18–25.

nunc agitur. Et tamen haud scio quo pacto fit, vt vix vlla vitae functio neglectior sit apud christianos quam haec. Magni refert quomodo quis nascatur, sed multo
 20 maxime quibus rationibus et exemplis a teneris formemur et instituamur. Atque hos duos vitae fontes complectitur matrimonium, gignendi et educandi. Quid quod hinc rerum publicarum etiam felicitas pendet, nisi forte nihil interesse putamus quibus maioribus prognatus, quibus opinionibus imbutus, quibus exemplis formatus domi sit qui capessit rem publicam, aut nisi credimus eum
 25 sancte tractaturum rem aliorum qui suae domi nequiter atque turpiter viuere consueuerit. Proinde veteres illi philosophi qui naturam ducem sequuti recte viuendi ceu leges quasdam tradiderunt, nulla de re sanctius religiosiusue conscripserunt quam de coniugio, quum alii complures, tum praecipue quorum sane monumenta nobis extant: Aristoteles, Xenophon, et Plutarchus. Quin etiam
 30 ii qui legibus proditis vitae mortalium consulere studuerunt, praecipuam curam habuerunt matrimonii, multa praescribentes quae ad firmitatem sanctitatemque coniugiorum et ad liberos sicut oportet habendos educandosque pertinent. Hinc tot leges de sponsalibus, de diuortiis et adulteriis, de iure parentum in liberos, de officio liberorum erga parentes.

35 Apud christianos videtur minor habita matrimonii ratio quam par erat. Id quamobrem acciderit, non satis liquet. Equidem praeter alia suspicor et illud in causa fuisse, quod priscos illos admirabilis quidam ardor habebat caelibatus ac perpetuae integritatis. Itaque complures extiterunt qui pro viribus extulerunt laudes virginitatis, qui virginibus et viduis pie sancteque viuendi praecepta tradi-
 LB 616 41 derunt, erga coniugatos non | fuit eadem sollicitudo. Sed bene habet quod ipse Dominus Iesus haud grauatus est coniugatis non solum honorem habere multis modis, verumetiam viuendi formam praescribere, quod idem non indiligenter fecit Petrus, apostolorum princeps, sed hoc diligentius Paulus, praecipuus eccle-
 45 siae doctor. Hos igitur potissimum imitati, conabimur et nos aliquid adferre pro nostra virili, quod coniugii sacramento copulatos vel excitet vel formet in hoc vt sanctissimae professioni, quam a Christo traditam et honestatam susceperunt, respondeant.